
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BOX DI N. 56 OSSARI DA COLLOCARE NEL 
CIMITERO DI ANZOLA DELL'EMILIA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 104 
28/06/2018

 26 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 13:20 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  104 DEL 28/06/2018

OGGETTO:
REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  BOX  DI  N.  56  OSSARI  DA  COLLOCARE  NEL
CIMITERO DI ANZOLA DELL'EMILIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con determinazione n. 117 del 17.04.2012, il Comune di Anzola
dell’Emilia, in qualità di Comune capofila dei Comuni soci, ha indetto la selezione del
socio privato con specifici  compiti operativi nell’ambito dei servizi cimiteriali  della
Società  Virgilio  Srl,  attraverso  una  gara  mediante  procedura  ristretta,  secondo  il
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs.
n. 163/2006;

Dato atto che:
- con determinazione n. 515 del 10.02.2012  è avvenuta l’aggiudicazione definitiva

della procedura ad evidenza pubblica sopra descritta con aggiudicatario: 
- RTI con capogruppo C.I.M.S. s.c.r.l. - Borgo Tossignano (BO);

- successivamente  all’aggiudicazione,  come  richiesto  dal  bando  di  gara,  è  stata
costituita la Società di Scopo SDS Anzola Srl, per la gestione dei servizi cimiteriali;

- il progetto allegato al bando prevedeva la realizzazione di n. 117 ossari dislocati in
vari lotti del cimitero comunale di Anzola dell’Emilia;

- dei suddetti ossari ne sono stati già realizzati n. 28 dei complessivi 117 e pertanto
ne rimangono n. 89;

Vista la richiesta pervenuta da Virgilio Srl, per conto di SDS Anzola Srl, per la
realizzazione di un nuovo box di n. 56 ossari da collocare nel Cimitero del Capoluogo
a firma dell’Ing. Mauro Massari costituito dai seguenti elaborati pervenuti al Prot. n.
14180/2018 e successive integrazioni con Prot. n. 14410/2018 e Prot. n. 15544/2018,
conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici/Manutenzione: 
1) Relazione Tecnica
2) Computo Metrico Estimativo 
3) Quadro economico
4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
5) Cronoprogramma 
6) Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7) Fascicolo dell’opera 
8) Piano delle manutenzioni
9) Tavola di Progetto
10) Elenco Prezzi
11) Oneri Sicurezza
12) Dichiarazione di conformità alla normativa igienico-sanitaria
13) Validazione del RUP

Preso atto che l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera in oggetto
è quantificabile in € 21.284,24;

Dato  atto  che  in  base  al  bando  originario  la  realizzazione  degli  ossari  è
finanziata dai proventi già in esso indicati senza oneri a carico diretto del Comune;

Dato atto che con Prot. n. 15855 del 28.06.2018 è stata eseguita la validazione
del progetto dall’Arch. Aldo Ansaloni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (ora
art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  104 DEL 28/06/2018

Ritenuto di di dover approvare la realizzazione dell’intervento ai sensi dell’art.
7, comma 1 - lettera c), del D.P.R. n. 380/2001;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di approvare il progetto per la realizzazione di un nuovo box di n. 56 ossari da
collocare nel Cimitero del Capoluogo a firma dell’Ing. Mauro Massari costituito
dai seguenti elaborati pervenuti al Prot. n. 14180/2018 e successive integrazioni
con Prot. n. 14410/2018  e Prot. n. 15544/2018, conservati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici/Manutenzione:
1) Relazione Tecnica
2) Computo Metrico Estimativo 
3) Quadro economico
4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
5) Cronoprogramma 
6) Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7) Fascicolo dell’opera 
8) Piano delle manutenzioni
9) Tavola di Progetto
10)Elenco Prezzi
11) Oneri Sicurezza
12) Dichiarazione di conformità alla normativa igienico-sanitaria
13) Validazione del RUP

2) Di dare atto, inoltre, che:
- ai sensi  dell’art.  7,  comma 1 – lettera c),  del  Testo Unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. n. 380/2001, per
le opere  pubbliche  dei  Comuni,  deliberate  dalla  Giunta Comunale,  assistite
dalla validazione del progetto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (ora
art. 26 D.Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

- ai sensi dell’art. 10, comma 1 - lett. c), della L.R. n. 15/2013, i progetti relativi
alle opere pubbliche di interesse comunale non sono soggetti a titoli abilitativi
edilizi  ma  sono  approvati  da  parte  del  competente  organo  comunale,  a
condizione che la validazione del progetto, di cui all’articolo 26 del Codice dei
contratti  pubblici,  contenga  il  puntuale  accertamento  di  conformità  del
progetto alla disciplina dell’attività edilizia;

3) Di dare atto che nessuna spesa derivante dalla realizzazione dell’intervento è a
carico dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’originario bando di gara;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   104   del   28/06/2018

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO BOX DI N. 56 OSSARI DA COLLOCARE NEL CIMITERO DI ANZOLA 
DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   28/06/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   28/06/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 28/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/07/2018


		2018-07-10T09:58:44+0200
	Giampiero Veronesi


		2018-07-10T10:28:31+0200
	Filomena Iocca




